

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 08.10.2023

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. జీఎస్టీ అప్పీలేట్ ట్రిబ్యునల్, మొలాసిస్, చిరుధాన్యాలపై జీఎస్టీకి సంబంధించి పలు నిర్ణయాలు తీసుకున్నట్లు ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలిపారు.
2. చైనాలోని షంగ్ హై లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో మన దేశానికి 107 పతకాలు సాధించిన క్రీడాకారులను రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి అభినందించారు.
3. ఆఫ్ఘనిస్తాన్లో, ఇరాన్ సరిహద్దుకు సమీపంలో నిన్న సంభవించిన భూకంపంలో సుమారు 120 మంది మరణించారు. వెయ్యి మంది గాయపడ్డారు.
4. వన్డే ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎంఎ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో టీమిండియా ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.

EVE GST COUNCIL MEETING

జీఎస్టీ అప్పీలేట్ ట్రిబ్యునల్, మొలాసిస్, చిరుధాన్యాలపై జీఎస్టీకి సంబంధించి పలు నిర్ణయాలు తీసుకున్నట్లు ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలిపారు. జీఎస్టీ కౌన్సిల్ 52వ సమావేశం నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. మంత్రి... మొలాసిస్ పై జీఎస్టీని 28 నుంచి 5 శాతానికి తగ్గించినట్లు తెలిపారు. 70 శాతం చిరుధాన్యాల ప్యాకెట్లపై ఎలాంటి జీఎస్టీ విధించకూడదని, ఒకవేళ వాటిని చిరుధాన్యాల ట్రాండ్ పేరుతో అమ్మినట్లు అయితే 5 శాతం జీఎస్టీ విధిస్తామని అన్నారు. ఇక జీఎస్టీ అప్పీలేట్ ట్రిబ్యునల్ సవరణల గురించి చెబుతూ... ట్రిబ్యునల్ అధ్యక్షులుగా నియమితులయ్యే వారికి ఇప్పుడున్న 67 ఏళ్ల వయో పరిమితిని 70 ఏళ్లకు పెంచుతున్నట్లు తెలిపారు. ఎక్స్ ట్రా న్యూట్రల్ అల్కహాల్ పై రాష్ట్రాలు పన్ను విధించుకోవడానికి అవకాశం కల్పిస్తున్నట్లు తెలిపారు. ఈ సమావేశంలో ఆర్థిక

శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరీ, రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ఆర్థిక మంత్రులు కూడా పాల్గొన్నారు.

NSD

JITENDRA SINGH CAHOTTECH

2050 నాటికి భారత్ వైద్య పరిజ్ఞానాలు, పరికరాల మార్కెట్లో 50 బిలియన్ అమెరికా డాలర్లను చేరుకుంటుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 8వ వార్షిక అంతర్జాతీయ ఆరోగ్య రక్షక పరిజ్ఞాన సదస్సును ఉద్దేశించి మంత్రి మాట్లాడుతు... హెల్త్ కేర్ మ్యానిఫాక్చరింగ్ రంగంలో అగ్రశ్రేణిలో ఉన్న 5 దేశాల్లో భారత్ ఒకటిగా నిలిచిందని, తక్కువ ఖర్చుతో అత్యాధునిక వైద్య పరికరాలను భారత్ మాత్రమే ఉత్పత్తి చేస్తుందని తెలిపారు. రానున్న 25 ఏళ్లలో ప్రపంచ మార్కెట్ లో భారత్ వాటా ప్రస్తుతం ఉన్న 1.5 శాత నుంచి 10 లేదా 12 శాతానికి వృద్ధి చెందుతుందని తెలిపారు.

NSD

NT. AFGHANISTAN QUAKE

ఆఫ్ఘనిస్తాన్లో, ఇరాన్ సరిహద్దుకు సమీపంలో భూకంపం కారణంగా సుమారు 120 మంది మరణించారు. వెయ్యి మంది గాయపడ్డారు. పశ్చిమ నగరం హెరాత్కు 40 కిలోమీటర్ల దూరంలో 6.3 తీవ్రతతో ఈ భూకంపం సంభవించింది. చాలా భవనాలు దెబ్బతిన్నాయి, ప్రజలు శిథిలాల కింద చిక్కుకున్నారు. హెరాత్ ఇరాన్ సరిహద్దుకు తూర్పున 120km దూరంలో ఈ భూ ప్రకంపన కేంద్రం ఉంది. ఈ ప్రావిన్స్లో 1.9 మిలియన్ల మంది ప్రజలు నివసిస్తున్నట్టు 2019 ప్రపంచ బ్యాంక్ డేటా తెలిపుతుంది.

NSD

SWAMINATHAN

హరిత విప్లవం వచ్చిన తర్వాత అయిదు దశాబ్దాలకు ఈనాడు భారత వ్యవసాయం సాధించిన ప్రగతికి పునాది, డాక్టర్ స్వామినాథన్ కృషిలోనే ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

ప్రముఖ వ్యవసాయ శాస్త్రవేత్త అయిన ప్రొఫెసర్ ఎంఎస్ స్వామినాథన్ చేసిన కృషిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ గుర్తు చేసుకున్నారు. వ్యవసాయ రంగంలో ఆయన చేసిన కృషి కారణంగా ఆహారం కొరత ఉన్న దేశం నుంచి స్వావలంబన స్వయం సమ్మద్ధి సాధించిన దేశంగా భారత్ ఆవిర్భవించిందని ఆయన చెప్పారు. నరేంద్ర మోడీ డాట్ ఇన్ బ్లాగ్ లో రాసిన ఒక వ్యాసంలో ప్రధానమంత్రి, మన దేశ చరిత్రలో సువర్ణ అక్షరాలతో లిఖించదగ్గా ఒక మహానీయుడైన వ్యక్తిని మనం కోల్పోయామని పేర్కొన్నారు.

NSD

PM MEETING:

స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం నాడు ఎర్రకోట బురుజుపై నుంచి తాను చేసిన ప్రకటనలను సమీక్షించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిన్న ఒక ముఖ్యమైన సమావేశం నిర్వహించారు. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ ప్రసంగంలో నరేంద్ర మోడీ పేదలకు, మధ్య తరగతి వారికి ఇళ్ల నిర్మాణం కోసం చౌక ధరల్లో పరపతి అందించేలా చూస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ఇందుకు సంబంధించి ఈ ప్రకటన అమలుకి అవసరమైన చర్యలను ఆయన సమీక్షించారు. ఇళ్లకు సౌర శక్తి సౌకర్యం కల్పిస్తామని చెప్పిన వాగ్దాన విషయంలో కూడా ప్రధానమంత్రి ఏర్పాట్లను సమీక్షించారు.

NSD

PREZ ASIAN GAMES

ఆసియా క్రీడల్లో బంగారు పతకాలు సాధించిన భారత మహిళలు, పురుషుల కబడ్డీ జట్లను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అభినందించారు. భారత పురుషుల క్రీకెట్ జట్టు కూడా స్వర్ణం గెలుచుకోగా, పురుషుల డబుల్స్ జంట సాత్విక్ సాయిరాజ్ రాంకిరెడ్డి, చిరాగ్ శెట్టి భారతదేశానికి మొట్టమొదటి బ్యాడ్మింటన్ బంగారు పతకాన్ని సాధించారని రాష్ట్రపతి

అన్నారు. 107 పతకాలు సాధించిన క్రీడాకారులను చూసి దేశం గర్విస్తోందని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

PM ASIAN GAMES

ఆసియా క్రీడల్లో బంగారు పతకం సాధించిన పురుషుల కబడ్డీ జట్టును ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. వారి సంకల్పం, టీమ్వర్క్ భారతదేశానికి కీర్తిని తెచ్చిపెట్టాయని సోషల్ మీడియాలో మోదీ అన్నారు. పురుషుల రెజ్లింగ్ 86 కేజీల ఈవెంట్లో దీపక్ పునియా రజత పతకాన్ని గెలుచుకోవడంపై మోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. మొదటిసారి స్వర్ణం సాధించిన పురుషుల క్రీకెట్ జట్టును మోదీ అభినందించారు. కాంస్య పతకం సాధించిన మహిళల హాకీ జట్టును కూడా మోదీ అభినందించారు.

NSD

NT. CRICKET-WORLD CUP

నిన్న న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన పురుషుల క్రీకెట్ వన్డే ప్రపంచకప్ 2023లో దక్షిణాఫ్రికా 102 పరుగుల తేడాతో శ్రీలంకను ఓడించింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన దక్షిణాఫ్రికా జట్టు నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 428 పరుగుల భారీ స్కోరు చేసింది. జట్టు తరపున, వాన్ డెర్ డుస్సెన్, మార్క్ రామ్, డి కాక్ సెంచరీలు సాధించారు. శ్రీలంక బౌలర్లలో దిల్లాన్ మధుశంక రెండు వికెట్లు తీశాడు. తదుపరి బ్యాటింగ్ చేపట్టిన శ్రీలంక 44.5 ఓవర్లలో 326 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. దక్షిణాఫ్రికా తరపున గెరార్డ్ కోయెట్టి 3 వికెట్లు పడగొట్టాడు. ధర్మశాలలో జరిగిన మరో మ్యాచ్లో బంగ్లాదేశ్ ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ ను ఓడించింది. మొదట బ్యాటింగ్ కు దిగిన ఆఫ్ఘనిస్తాన్ 37.2 ఓవర్లలో 156 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. గుర్బాజ్ 47 పరుగులతో జట్టులో అత్యధిక స్కోరు చేశాడు. బంగ్లాదేశ్ లో షకీబ్, మెహిదీలు చెరో మూడు వికెట్లు తీశారు.

బంగ్లాదేశ్ కేవలం 34.4 ఓవర్లలో మెహిదీ హసన్ మిరాజ్, నజ్మూల్ హోస్సేన్ శాంట్ హాఫ్ సెంచరీల సాయంతో నాలుగు వికెట్లు మాత్రమే కోల్పోయి మ్యాచ్‌ను ముగించింది.

వన్డే ప్రపంచకప్‌లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎంఎ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో టీమిండియా ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

REV. EVE. SIKKIM-FLOOD

సిక్కింలో తీస్తా నది పరివాహక ప్రాంతంలో వచ్చిన వరదల వల్ల ఇప్పటి వరకు 9 మంది సైనిక సిబ్బందితో సహా 30 మంది మరణించారని, 81 మంది గల్లంతయ్యారని సిక్కిం విపత్తు నిర్వహణ సంస్థ తెలిపింది. అక్టోబర్ 4వ తేదిన లోనక్ సరస్సులోకి హిమనదం జారిపడడంతో వరదలు సంభవించాయి.

NSD

NT. CRICKET-WORLD CUP

In the ongoing Men's Cricket ODI World Cup 2023, South Africa defeated Sri Lanka by 102 runs at Arun Jaitley Stadium, New Delhi today. Put into bat, the Proteas amassed a mammoth total of 428 runs for 5 wickets at the stipulated 50 overs. For South Africa, Van der Dussen, Markram and De Kock smashed quick-fire centuries which was also the highest by a team in the World Cup. Dilshan Madushanka picked up two wickets for Sri Lanka. Chasing the target, Srilankan players Charith Asalanka, Kusal Mendis and skipper Dasun Shanaka played good knocks but it was not enough. Sri Lanka were all out for 326 in 44.5 overs. Gerald Coetzee scalped 3 wickets for South Africa.

Earlier in another match, Bangladesh defeated Afghanistan by six wickets at Dharamshala today. Sent to bat, Afghanistan were all out for 156 in just 37.2 overs. Gurbaz top scored for the team with 47 runs. Shakib and Mehidy took three wicket each for Bangladesh.

Chasing the target Bangladesh completed the match in just 34.4 overs with the help of half centuries from Mehidy Hasan Miraj and Najmul Hossain Shanto, losing only four wickets.

In the 5th match of the ODI Cricket World Cup tomorrow, Team India will start their campaign against Australia at MA Chidambaram Stadium in Chennai. The match will begin at 2 pm IST.<>

PM MEETING: Prime Minister Narendra Modi today held an important meeting to review announcements made in his Red Fort speech on Independence Day in Delhi. In his Independence Day speech, Modi had mentioned about ensuring affordable credit for poor and middle class housing. In line with this announcement, he reviewed the preparations to implement this announcement. In his speech, Prime Minister had mentioned about ensuring solar power for households. He also reviewed preparations to execute this scheme.

PM-SWAMINATHAN: Prime Minister Narendra Modi today remembered the contributions made by the renowned agricultural scientist Professor MS Swaminathan saying that his pioneering work in agriculture turned India from a food-deficient country into a self-sufficient nation. In his blog written in Narendramodi.in, the Prime Minister said, the nation has lost a visionary whose contribution will always be etched in golden letters. Modi said India was grappling with the ominous shadows of famine in the early 1960s, and then Prof. Swaminathan's commitment and foresight ushered in a new era of agricultural prosperity. He said, Prof. Swaminathan's pioneering work in agriculture and specific sectors like wheat breeding led to a significant increase in wheat production. He said, this tremendous achievement earned Prof. Swaminathan the well-deserved title of Father of the Indian Green Revolution.

EVE GST COUNCIL MEETING

The 52nd GST Council meeting was held in New Delhi today under the Chairmanship of Union Finance Minister Nirmala Sitharaman. The meeting was attended by Union Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary along with Finance Ministers of States and Union Territories.

Briefing the media after the conclusion of the GST Council meeting, Finance Minister Nirmala Sitharaman said, several important decisions were taken relating to GST Appellate Tribunal, GST on millets and molasses. She

said, GST council has taken decision to reduce GST on molasses from 28 percent to 5 percent which will benefit sugarcane farmers. The Finance Minister also informed that flour containing 70 percent millets will attract zero percent GST if sold in a pre packaged form. She added that if the same is sold in a packaged and labelled form, it will attract 5 percent GST. Talking about the amendments regarding GST Appellate Tribunal, she said, the maximum age limit of the President has been increased to 70 years from existing 67 years while the members' maximum age limit will be now 67 years. The Finance Minister also said that the GST Council has ceded the right to tax extra neutral alcohol (ENA) to states.